Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022011300018

18

Nº 9, quinta-feira, 13 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 61, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que
consta no Processo nº 23421.000122.2022-64, de 12 de janeiro de 2022; e
CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Portaria nº 57/2022-RE/IFRN, de 12 de janeiro
de 2022, resolve:

NOMEAR o servidor AVELINO ALDO DE LIMA NETO, Matrícula Siape nº
2847294, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na
qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança de Reitor-CD.1, integrante
da Estrutura Administrativa da Reitoria.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22
de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001625.2021-50, de 27 de maio de
2021, CONSIDERANDO ainda, o que consta nos Art. 12 e 13 da Portaria Nº 713/2021-
SETEC/MEC, de 08 de setembro de 2021, resolve:

I - DISPENSAR, a partir de 01 de outubro de 2021, o servidor FRANCISCO
IRANYLSON GOMES DE BRITO, Matrícula nº 1720632, da função de confiança de
Coordenador do Curso de Especialização de Gestão de Programas e Projetos de Esporte
e de Lazer na Escola (FUC-01), integrante da Estrutura Administrativa deste Campus,
nomeado pela Portaria 229/2019- DG/CAL/RE/IFRN, publicada em 17 de junho de
2019.

II - DISPENSAR, a partir de 01 de outubro de 2021, a servidora KADYDJA KARLA
DO NASCIMENTO CHAGAS, Matrícula nº 1510390, da função de confiança de Coordenador
do Curso de Especialização de Gestão de Programas e Projetos de Esporte e de Lazer na
Escola (FUC-01), na condição de Substituta Eventual, integrante da Estrutura
Administrativa deste Campus, nomeado pela Portaria 67/2021- DG/CAL/RE/IFRN,
publicada em 18 de março de 2021.

III -DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a
responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco
dias úteis.

GILVANA GALENO SOARES

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE
PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1051/2021-RE/IFRN, de 6 de agosto
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 11 de agosto de 2021, e CONSIDERANDO o
que consta no Processo nº. 23425.000049.2022-91, de 11 de janeiro de 2022, resolve:

N° 21 - DISPENSAR, a pedido, com efeitos a partir de 13 de janeiro de 2022, a
servidora Gabriela Barbosa Bruno, Matrícula Siape nº 2208857, do cargo de confiança
de Coordenadora de Pesquisa e Inovação - FG.1, integrante da Estrutura Administrativa
deste Campus, para a qual foi designada por meio da Portaria nº 128/2021 -
DG/SGA/RE/IFRN, de 28 de julho de 2021.

N° 22 - DESIGNAR, com efeitos a partir de13 de janeiro de 2022, o servidor Renato
Marinho Brandão Santos, Matrícula Siape nº 1918592, para exercer o cargo de
confiança de Coordenador de Pesquisa e Inovação - FG.1, integrante da Estrutura
Administrativa deste Campus.

EVERSON MIZAEL CORTEZ SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

CAMPUS COLORADO DO OESTE

PORTARIA Nº 12, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições no uso das atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora SOLANGE WEYH DA SILVA, Técnica em
Secretariado, Matrícula SIAPE nº 216245, como Gestora Financeira Substituta do
IFRO/Campus Colorado do Oeste.

Art. 2º DISPENSAR o servidor CELI DIVINO, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1952331, da função de Gestor Financeiro Substituto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO GOUVEIA COELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE CADASTRO

PORTARIA Nº 1.778 - GAB/IFRR, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria 1.726 - GAB/IFRR, de 20/12/2021, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
dezembro de 2021, Seção 2, e considerando o OFÍCIO 766/2021 - DG-CBV/IFRR,
resolve:

Art. 1.º Dispensar a pedido o servidor MARCELLO DA SILVA SOARES, Matrícula
SIAPE nº. 1871329, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física
(CCLEF), FUC-01, subordinado ao Departamento de Ensino e Graduação (DEG) do Campus
Boa Vista-IFRR, a contar de 24/12/2021.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA

COORDENAÇÃO DE AVERBAÇÃO, APOSENTADORIA E PENSÃO
PORTARIA Nº 50 - GAB/IFRR, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria 1.726 - GAB/IFRR, de 20/12/2021, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
dezembro de 2021, Seção 2, considerando os arts. 217, I e 222, VII, b, 6, da Lei 8.112/1990,
de 11 de dezembro de 1990, arts. 23 e 26, § 3°, II, da Emenda Constitucional 103/2019, de
12 de novembro de 2019, resolve,

Art. 1.º Conceder pensão vitalícia por morte à ROSILENE SANTOS ALMEIDA,
viúva do servidor RONALD JOSÉ RODRIGUES ALMEIDA, falecido em 30/11/2021, em
conformidade com o Processo n.º 23229.000129.2021-81.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA

PORTARIA Nº 56 - GAB/IFRR, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
1.726 - GAB/IFRR, de 20/12/2021, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de
2021, Seção 2, resolve,

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 39/2022 - GAB/IFRR, de 07/01/2022, que concede
aposentadoria voluntária ao servidor TARCÍSIO GOMES RODRIGUES, publicada na edição n.° 6,
seção 2, página 20, do Diário Oficial da União, de 10/01/2022, conforme abaixo:

Onde se lê:
"...considerando artigo 40, § 1°, inciso III, alínea "a", da Constitucional Federal

(redação dada pela EC 41/03), art. 1º da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, e o art. 3º da Emenda
Constitucional n.º 103, de 12/11/2019..."

Leia-se:
"...considerando artigo 40, § 3°, inciso III, alínea "a", da Constitucional Federal

(redação dada pela EC 41/03), art. 1º da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, e o art. 3º da Emenda
Constitucional n.º 103, de 12/11/2019..."

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIVALDO SOUZA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

CHEFIA DE GABINETE
PORTARIA Nº 417/IFSP, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23313.000067/2022-30, resolve:

Tornar sem efeito a nomeaÇÃo de LÍVIA FERREIRA DE OLIVEIRA para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - GestÃo, Classe D, NÍvel 1, Campus Salto,
constante da Portaria n°6611, publicada no D.O.U de 28/12/2021, seÇÃo 2, pág. 28, habilitado(a)
em concurso público de provas e tÍtulos Edital 858/2017 e considerando sua manifestaÇÃo de
permanÊncia na lista de classificaÇÃo. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O. U .

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 10, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei n° 11.892/2008, considerando o Processo Administrativo IFS n° 23060.002217/2021-
88, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 29/12/2021, o cargo efetivo de Técnico de
Tecnologia da Informação, código de vaga 834519, até então ocupado pelo servidor Adauto
Cavalcante Menezes, Classe D, Nível/Padrão 407, matrícula SIAPE 1872445, em decorrência
de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 13, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
n° 11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 23290.000994/2021-84, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 2856, de 10 de dezembro de 2021, que
trata da nomeação, em caráter efetivo, de Anderson Alves de Albuquerque, habilitado em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP nº
12/2016 de 29/08/2016, publicado no DOU, de 31/08/2016, seção 3, págs. 370/376,
homologado através do Edital nº 12/2017, de 23/06/2017, publicado no DOU, de
07/07/2017, Seção 3, págs. 66/67, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, na área de Informática III, com lotação no IFS, código de vaga 0215626.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 17, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei n° 11.892/2008, e considerando o Processo Administrativo IFS nº
23832.000302/2021-23, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 3007, de 29/12/2021, que trata da nomeação,
em caráter efetivo, de Sandro Iury Valverde Lima da Cruz, habilitado em concurso
público de provas e títulos, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP nº 12/2016 de
30/08/2016.

Art. 2º Onde se lê: "Sandro Yuri Valverde Lima da Cruz", leia-se: "Sandro
Iury Valverde Lima da Cruz"

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-13T00:13:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial